
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 10.479.381/0001-97. 

Rua Francisco Nava, 57, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0006/2025-DL 

Dispensa: Nº 0006/2025-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de Morais, 

considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 

2660, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 

14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada, afim de fornecimento de 

materiais e prestação de serviços, objetivando a revisão preventiva nos veículos Spin 

Premier 1.8, placas RYA5F33 e Spin Premier 1.8, placas RYI1C75, ambas ano 2023, 

pertencente a Secretaria de Saúde do Município de Arroio Trinta, nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 248 - AUTO MECANICA GERAL LTDA (86.548.054/0001-01) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 
40554 - JOGO DE 

PASTILHAS DE 
Un  1 943,26 943,26 

2 
36557 - SORTIDO 

COMPOSTO 
Un  1 53,71 53,71 

3 37037 - Cond de metais Un  1 90,00 90,00 

4 
36905 - Otimizador de 

Combustível. 
Un  1 55,00 55,00 

5 36556 - Un  1 55,00 55,00 



DESCARBONIZANTE 

6 
40555 - VELA DE 

IGNIÇÃO PARA 
Un  4 29,53 118,12 

7 
36546 - JOGO DE FIOS 

COM CON. 
Un  1 314,45 314,45 

8 
36543 - CORREIA DE 

BORRACHA 
Un  1 162,14 162,14 

9 
34204 - 93373723 - 

PARAFUSO ROSCADO DE 
Un  1 17,63 17,63 

10 
36548 - TENSIONADOR 

DA CORREIA 
Un  1 235,39 235,39 

11 
40169 - LAMPADA DE 

FILAMENTO 
Un  1 15,05 15,05 

12 
39294 - Kit Hig ar 

condicionado. 
Un  1 189,00 189,00 

13 
36552 - ELEMENTO DO 

FILTRO 
Un  1 115,52 115,52 

14 33911 - Fluído para freio HI. Un  4 32,23 128,92 

15 
40096 - Filtro de 

Combustível 
Un  1 70,19 70,19 

16 39328 - Vedador de borracha Un  1 11,02 11,02 

17 26361 - Filtro de óleo para Un  1 42,83 42,83 

18 
41156 - Lub ACD Sint. SAE 

0W- 
Un  7 43,00 301,00 

19 36969 - Geometria SV  1 80,00 80,00 

20 36968 - Balanceamento. SV  1 80,00 80,00 

21 

36558 - CORREIA 

DENTADA DA 

DISTRIBUICAO-SU 

SV  1,4 209,00 292,60 

22 
33850 - Mão de obra - 

Décima Primeira Revisão. 
h  2,5 209,00 522,50 

23 

36492 - Mão de obra 

substituição pastilha de freio 

dianteira. 

h  0,5 209,00 104,50 

24 
36905 - Otimizador de 

Combustível. 
Un  1 55,00 55,00 

25 
36546 - JOGO DE FIOS 

COM CON. 
Un  1 314,45 314,45 

26 
40555 - VELA DE 

IGNIÇÃO PARA 
Un  4 29,53 118,12 

27 33911 - Fluído para freio HI. Un  4 32,23 128,92 

28 
40169 - LAMPADA DE 

FILAMENTO 
Un  1 15,05 15,05 

29 
36552 - ELEMENTO DO 

FILTRO 
Un  1 157,29 157,29 

30 34204 - 93373723 - Un  1 17,63 17,63 



PARAFUSO ROSCADO DE 

31 
36548 - TENSIONADOR 

DA CORREIA 
Un  1 235,39 235,39 

32 
36543 - CORREIA DE 

BORRACHA 
Un  1 420,34 420,34 

33 
36557 - SORTIDO 

COMPOSTO 
Un  1 53,71 53,71 

34 
36556 - 

DESCARBONIZANTE 
Un  1 55,00 55,00 

35 
36553 - FILTRO DE AR DO 

COMP 
Un  1 46,69 46,69 

36 39328 - Vedador de borracha Un  1 11,02 11,02 

37 26361 - Filtro de óleo para Un  1 42,83 42,83 

38 
41156 - Lub ACD Sint. SAE 

0W- 
Un  7 43,00 301,00 

39 

40660 - DÉCIMA 

SEGUNDA REVISÃO 

120.000 KM 

SV  2 209,00 418,00 

40 31631 - Correia dentada SV  1 209,00 209,00 

41 
41233 - Correia De Borracha 

Dentada 
Un  1 162,14 162,14 

Total (R$): 6.759,41 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

 

 

Arroio Trinta - SC, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAULO RENATO DE MORAIS. 

Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta. 
 

 

 


		2025-02-19T07:50:23-0300




